
Přečti si příběh a odpověz na otázky: 

 

TŘI KRÁLOVÉ 

Tři králové – Kašpar, Melichar a Baltazar. Mágové, mudrci a hvězdopravci, kteří podle 

proroctví přinesli novému králi dary nejcennější: 

Zlato, kadidlo a myrhu.  

 

V dávných dobách, když se v Betlémě 

narodil Ježíšek, objevila se na nebi jasná hvězda. Tři 

mudrci z dalekých zemí si této hvězdy všimli. Byli 

to moudří muži, kteří věděli, že hvězda ukazuje 

narození výjimečného krále. Mudrci, kteří se 

jmenovali Kašpar, Melichar a Baltazar se vydali na 

dlouhou cestu, aby tohoto nového krále našli. Každý z nich nesl nový dar - zlato, kadidlo  

a myrhu. 

Tři královské dary měly představovat veškerou 

hmotu, neboť zastupovaly všechna v té době známá 

skupenství. Zlato jako nejušlechtilejší kov, který je nejen 

symbolem bohatství, ale také čistoty. Vzácné pryskyřice 

myrha a kadidlo, jež patřily k nejdražším surovinám své 

doby. Tradičně se používaly nejen pro navození slavnostní atmosféry a povzbuzení 

vnímavosti, ale byly také hlavním prostředkem v boji s nakažlivými chorobami. Jejich vůně 

měla odhánět zlé duchy, donést lidská přání k Bohu a zahnat melancholii. 

Cesta byla dlouhá ale hvězda jim ukazovala směr až do Betléma. Když přišli ke stáji, 

našli tam malého Ježíška s jeho matkou Marií. Poklekli před ním a s úctou mu své dary předali. 

Na Tři krále lidé tradičně píší na dveře domů nápis KMB 

nebo K + M + B, což bývá mylně spojováno se jmény Kašpar, 

Melichar a Baltazar. Ve skutečnosti však tento nápis znamená 

latinskou frázi „Christus mansionem benedicat“, tedy  

„Kristus požehnej tomuto domu“. Tento zvyk má symbolizovat 

ochranu domu a jeho obyvatel na celý rok.  


